A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Conciliis, quod non requiritur manuum impositio in sacramento penitentiae. A scripturis quidem per hoc, quod, *cum Dominus dixit Petro, &c.* ut in arg. contr. Pro cuius efficacis captu nota, quod, licet locus ab au-

(*) *Hæc D. Thomas. Sic autem profequitur in textu Nicolajus. Licet interdum sacramentum penitentiae (publicæ, vel privatæ) manus impositio apud veteres appelletur, vel per manuum impositionem designetur. Sic enim S. Clemens Lib. II. Constitutionum apostolicarum cap. xviii. de reconciliatione peccatoris agens: Eum qui luxit, inquit, cum ei manus imposueris, recipe, ac permitta in Ecclesia esse: ut & cap. xl. Cum ei manus imposueris, in antiqua pascha restitues. Sic Cyprianus Lib. de lapsis: Ante expiata delicta, ante exomologesim, idest confessionem, factam crimini, ante purgatam conscientiam sacrificio, & mana sacerdotis, pacem putant esse, quam quidam verbis fallacibus venditant &c. Sic Augustinus de baptis adversus Donatistas Lib. III. cap. xvi. Manus impositio, idest penitentia, vel reconciliatio, non sicut baptismus repeteri non potest: quid est enim aliud nisi oratio super hominem? Quasi dicat, baptismum quidem iterari non posse, posse autem penitentiam, vel reconciliationem iterari.*

Sic S. Leo epist. xcii. cap. xvii. eos qui eccis immolatiis usi sunt: *manus impositione purgari* ait. Sic Optatus Milevitanus Lib. II. *Dum manus imppnit, & delicta donatis &c.* Ut & in Concilio Carthaginensi IV. cap. lxxvi. *Si continuo creditur moriturus reconcilietur per manus impositionem &c.* & in Arauxicano cap. III. *Stent in ordine penitentium, ut ostentis necessariis penitentiae fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiant.* Sed a caeremonia tantum exteriori, quæ nunc etiam in usu est, sacramentum penitentiae sic vocatur; non quod ad eius essentiam sive intrinsecam rationem caeremonia illa pertineat; sicut etiam sacramentum Eucharistie Tertullianus Lib. de pudicitia cap. xiv. *Sacramentum benedictionis* vocat, & *Eulogiam* eodem sensu Græci passim appellant, quia in eo conficiendo benedictio adhibetur exemplo Christi; quamvis ejus confectio vel consecratio essentialis non sit.

ab autoritate negative, simpliciter, idest, nullo alio addito, nihil efficaciz habeat, ut patet in logicalibus, tamen idem locus, si cum aliquo alio addito affirmativam auctoritatem importante accipiatur, validam efficaciam habet. Verbi gratia, in proposito. Dominus intendebat assignare omnia assignanda ad remissionem peccatorum ex parte sacerdotis (ut patet, ne, scil. esset diminutus in sua doctrina) quando dixit Petro Matth. 16. *Quodcumque solveris, &c. simulque omnibus Jo. 20. Quorum remisistis, &c.* At nullam alicubi mentionem de manuum impositione facit (ut patet Evangelii citata loca legenti.) Ergo ad sacramentum pœnitentiæ non requiritur manuum impositio. Ecce argumentum ab autoritate negative (quod ostendit minor) sumptum tamen cum aliquo addito affirmativam importante, quod ostendit major, & ideo est validum, & efficax, ut de se patet. Sic intellexit D. Tho. illud suum arg. cont. Nec obstat, quod non expresserit illam majorem; quoniam ipsa propositio, ut communis animi conceptio subintelligenda de necessitate præsupponebatur ibi. Quis enim non concipiat, quod Christus Dei sapientia, quando tractat ex professo aliquid, illud & intendit tractare, & tractat sufficienter, idest sine diminutione? Sufficiens ergo, secundum etiam communem animi conceptionem, tractavit Christus de requisitis ex parte absolventis ad remissionem peccatorum. Stante hoc addito affirmativam circa illam auctoritatem importante, & ideo faciente, quod ille non est locus ab autoritate pure negative (in quo sensu loquebantur Logici.) sed est ab autoritate æquivalente affirmative, constat omnibus manifeste, quod, si Christus in locis præmissis Evangelii nullam de impositione manuum fecit mentionem, non requiritur hic ipsa impositio. A Conciliis item similiter illud insinuat per hoc, quod, cum tractant de requisitis ad remissionem peccatorum ex parte absolventis, non faciunt mentionem de manuum impositione. Hoc patet legenti Concilium Florentinum, & Tridentinum. recitata verbatim supra art. 2. *append.* Constat vero, Florentinum intendisse de requisitis ad sacramenta pleniter ibi instruere Armenos ipsos, & idem intendisse ibi Concilium Tridentinum respectu quorumcumque, cum certum sit, neutrum ipsorum notam insufficientiæ, seu diminutionis (quam & natura suggerere docet.) incurrere voluisse, quod, si de loco ab autoritate negative quæstio moveatur pro infirmata insinuatione prædicta, quam

a Conciliis accepimus: tunc videantur præmissa circa scripturas de simili quæstione, & loquentia, & definitiva, & mox, ad propositum præfens ipsa applicando, per locum a simili plene satisfactum erit. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 314

Utrum hoc sacramentum sit de necessitate salutis.

Sup. quæst. lxxv. art. 1. cor. & art. 2. ad 4. & art. 4. cor. & IV. dist. xiv. quæst. 1. art. 5. & in prin. exp. lit. & IV. cont. cap. xvii.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non sit de necessitate salutis. Quia super illud Ps. cxxv. *Qui seminans in lacrymis &c.* dicit Glossa (interl. Aug.) „ Noli esse tristis, si adstet tibi bona voluntas, unde metitur pax. “ Sed tristitia est de ratione pœnitentiæ; secundum illud II. Cor. vii. 10. *Quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiæ in salutem stabilem operatur.* Ergo bona voluntas sine pœnitentiâ sufficit ad salutem.

2. Præterea. Proverb. x. 12. dicitur: *Universa delicta operit caritas: & infra cap. xv. 27. Per misericordiam, & fidem purgantur peccata.* Sed hoc sacramentum non est nisi ad purgandum peccata. Ergo habendo caritatem, & fidem, & misericordiam, potest quisque salutem consequi etiam sine pœnitentiæ sacramento.

3. Præterea. Sacramenta Ecclesiæ initium habent ab institutione Christi. Sed, sicut legitur Joan. viii. Christus mulierem adulteram absolvit absque pœnitentiâ. Ergo videtur quod pœnitentiâ non sit de necessitate salutis.

Sed contra est quod Dominus dicit Luc. xiii. 3. *Si pœnitentiâ non habueritis, omnes simul peribitis.*

Respondetur dicendum, quod aliquid est necessarium ad salutem dupliciter: uno modo absolute; alio modo ex suppositione. Absolute quidem necessarium est ad salutem illud sine quo nullus salutem consequi potest, sicut gratia Christi, & sacramentum baptismi, per quod aliquis in Christo renascitur. Ex suppositione autem est necessarium sacramentum pœnitentiæ; quod quidem est necessarium non omnibus, sed peccato subjacentibus. Dicitur enim II. Paral. vii. (in ordi-

Manaf. ante Lib. III. Eldræ :) *Tu Domine Deus iustorum non posuisti poenitentiam iustis, Abraham, Isaac, & Jacob, & his qui tibi non peccaverunt. Peccatum autem, cum consummatum fuerit, generat mortem ut dicitur Jacobi 1. 15. Et ideo necessarium est ad salutem peccatoris quod peccatum removeatur ab eo : quod quidem non potest fieri sine poenitentiae sacramento, in quo operatur virtus passionis Christi per absolutionem sacerdotis simul cum opere poenitentis, qui cooperatur gratiæ ad destructionem peccati. Sicut enim dicit Augustinus super Joan. (implic. tract. lxxii. ante med. & expref. ferm. xv. de verb. Apost. cap. xi. cir. med.) qui creavit te sine te, non justificabis te sine te. Unde patet quod sacramentum poenitentiae est necessarium ad salutem post peccatum, sicut medicatio corporalis, postquam homo in morbum periculofum incidit.*

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa videtur esse intelligenda de eo cui adest bona voluntas sine interpolatione quæ fit per peccatum: talis enim non habet tristitiæ causam: sed ex quo bona voluntas tollitur per peccatum, non potest restitui sine tristitia, qua quis dolet de peccato præterito; quod pertinet ad poenitentiam.

Ad secundum dicendum, quod ex quo aliquis peccatum incurrit, caritas, fides, & misericordia non liberant hominem a peccato sine poenitentia. Requirit enim caritas quod homo doleat de offensa in amicum commissa, & quod amico homo studeat satisfacere: requirit etiam ipsa fides ut per virtutem passionis Christi, quæ in sacramentis Ecclesiæ operatur, quærat justificari a peccatis: requirit etiam & ipsa misericordia ordinata ut homo subveniat poenitendo suæ miseræ, quam per peccatum incurrit, secundum illud Proverb. xiv. 34. *Miseros facit populos peccatum: unde Eccli. xxx. 24. dicitur: Misere anime tuæ, placens Deo.*

Ad tertium dicendum, quod ad potestatem excellentiæ, quam solus Christus habuit, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3.) pertinuit quod Christus effectum sacramenti poenitentiae, qui est remissio peccatorum, contulit mulieri adulteræ sine exterioris poenitentiae sacramento, licet non sine interiori poenitentia, quam ipse in ea per gratiam est operatus.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses Catharorum (ut refert Car. Turc. *De Ecclesia lib. 4. cap. 35.*) dicentium, quod non est poenitendum de peccatis. Item Petri de Olma (ut refertur in *Extrav. Sixti IV.*) dicentis; quod peccata mortalia, quoad culpam, & poenam alterius seculi delentur sola cordis contritione absque ordine ad claves, idest absque confessione etiam in voto habita. Item *Albanensium* dicentium: quod homo non potest, nec debet confiteri post commissum peccatum. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, eas cum similibus (quod semper, & ubique intelligitur. Quoniam, damnata una hæresi, omnes aliz similes, absque nova, & speciali damnatione, intelliguntur esse damnatæ) merito condemnari ab illa *Extravaganti Papæ Sixti IV.* Item a Concilio *Trid.* sessione decimaquarta, cap. secundo. *Est autem hoc sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.* Hæc ibi. Item a Conciliis, & multis aliis, ut patet in *quæst. 69. articul. 1. Elucidat. & in Addit. articul. numer. 1. 19. 20. 29. 59. 62. 108.* semper cum Elucidat. Quæ loca citata, cum adversus hæreses agatur, videas omnino. Tertio vides: quomodo &c.